Кукморский муниципальный район

Протокол № 8
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному
(должностному) поведению и  урегулированию конфликта интересов

г.Кукмор								11.10.2021 г.10.00ч.

Присутствуют 8 чел.

		ГаяноваРезеда
Нурисламовна
	заместитель Главы Кукморского муниципального района, председатель комиссии;

	Гарифуллин
Рашат Рифкатович
	помощник Главы Кукморского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, заместитель председателя комиссии;

Ходова Ирина
Владимировна

Мингазова
Раушания Зуфаровна

Иванов Валентин
Константинович

начальник юридического отдела Совета Кукморского муниципального района, секретарь комиссии;

управляющий делами Исполнительного комитета Кукморского муниципального района;

председатель районного совета ветеранов Кукморского муниципального района;

Минибаева Лена Расимовна

преподаватель истории и экономики Кукморского аграрного колледжа;

	Самерханова Рауля Сулеймановна
	председатель Общественного совета Кукморского муниципального района;

	Исрафилов Рамиль
Нурсилевич
	главный специалист (юрист) Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

Всего членов комиссии  – 9 чел.
Отсутствует по уважительной причине – 1 чел.

Приглашенные:

Заседание комиссии проводится в присутствии лиц, в отношении которых рассматриваются вопросы, включенные в повестку дня:
- муниципальный служащий-1;
- муниципальный служащий-2;
-муниципальный служащий-3;
- муниципальный служащий-4;
- муниципальный служащий-5;
- муниципальный служащий-6;
- муниципальный служащий-7;
- муниципальный служащий-8;
- муниципальный служащий-9;
- муниципальный служащий-10;
- муниципальный служащий-11;
- муниципальный служащий-12;
- муниципальный служащий-13;
- муниципальный служащий-14;
- муниципальный служащий-15;

Повестка дня:
1. Рассмотрение представлений руководителей органов местного самоуправления, касающихся обеспечения соблюдения муниципальными служащими требований об урегулировании конфликта интересов при выполнении иной оплачиваемой работы

Слушали председателя комиссии – заместителя Главы Кукморского муниципального района Гаянову Р.Н. Она проинформировала членов комиссии о том, что во исполнение Федерального закона от 25 января 2002 г. N 8-ФЗ "О Всероссийской переписи населения", постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2019 г. N 1608 "Об организации Всероссийской переписи населения 2020 года", постановления Правительства Российской Федерации от 21 июня 2021 г. N 949 "О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации по вопросу переноса срока проведения Всероссийской переписи населения 2020 года", а также во исполнение позиции 1.1.2 Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, с октября по ноябрь 2021 года проводится Всероссийская перепись населения.
На рассмотрение Комиссии поступили уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, поданные на имя руководителей органов местного самоуправления района, следующими муниципальными служащими-1 - 15:
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальные служащие вправе с предварительным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов. В соответствии с антикоррупционным законодательством под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей.
К основным обязанностям входит:
- проведение ВПН-2020 на счетном участке путем посещения каждого жилого помещения и нежилого помещения/организация проведения ВПН-2020 на стационарном участке путем опроса населения, пришедшего на стационарный участок для прохождения переписи вне своего жилого помещения;
- заполнение электронных переписных листов на мобильном устройстве, переписной документации и отчетов;
- обеспечение конфиденциальности данных, полученных в ходе опроса населения, а также хранение материально-технических средств и переписной документации.
Работа в проведении ВПН-2020 предусматривает ее выполнение вне рабочего времени (после 17.00).
Уведомления муниципальными служащими поданы  руководителям до начала выполнения иной оплачиваемой работы, и переданы руководителями для рассмотрения в Комиссию по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов.
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальные служащие вправе с предварительным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей.
- Уважаемые члены комиссии, считаете ли вы, что участие работников органов местного самоуправления в переписи населения может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение муниципальными служащими должностных обязанностей?
Выступила  Самерханова Р.С.–член комиссии, председатель Общественного Совета Кукморского муниципального района: Учитывая, что работники органов местного самоуправления хорошо знают подведомственные территории, ее жителей, принимая во внимание опыт работы данных служащих с местным населением, знание местных ЛПХ и КФХ,целесообразно, если они примут участие в проведении переписи.Считаю, что выполнение работы в переписи не будет сказываться на качестве выполнения служащими своих обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы. Данная перепись будет проводится вне основного рабочего времени служащего, после 17.00. Полагаю, у служащих не может возникнуть личной заинтересованности, которая влияет или может влиять на объективное и беспристрастное рассмотрение вопросов при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Решили:
[bookmark: _GoBack]Установить, что при выполнении муниципальными служащими  1-15 иной оплачиваемой работы при проведении переписи населения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не возникает.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«за» 8 чел., «против»  нет чел., «воздержались»  нет  чел.

	ГаяноваР.Н.

	Гарифуллин Р.Р.

	Ходова И.В.

	Мингазова Р.З.

	Иванов В.К.

	Минибаева Л.Р.

	Самерханова Р.С.

	Исрафилов Р.Н.